11 Se passano per alcun' loco, oue sia casa o collegio della Compagnia,

non dimandino, o riceuino da i fore-  
stieri cosa alcuna per se, o per altri se  
za licenza del superiore della mede-  
sima Casa, o Collegio: ond' adolup ab

12. Tutti gli altri de i nostri, che a  
piedi o à cauallo fanno viaggio: offer-  
uino anchor loro, per quanto sarà pos-  
sibile, queste regole de i pelle-

grini; e tanto i pellegrini  
quanto li altri che

fanno viaggio  
procurino d'hauer la patente

da'l loro Supe-  
riore.

# CATALOGO DELLE MESSE ET ORATIONI

che per ordine dell'Obedien-  
za deuono li nostri  
fare.

**MESSE CHE**  
secondo il nostro in-  
stituto si deuono  
dalli Sacerdoti  
della Compagnia  
ordinariamen-  
te dire.

Ogni anno.

**I** **A**L princi-  
pio di cia-  
sch' vn anno ogni  
Sacerdote dirà vna  
Messa per la nostra  
Compagnia.

**ORATIONICHE**  
secondo il nostro  
instituto si deu-  
no da quelli che  
non sono Sacer-  
doti ordinaria-  
mente fare.

Ogni anno.

**I** **E**T ciasch' u-  
no di quelli  
che non sono Sacer-  
doti, all'istessa inten-  
tione recitarà vn  
Rosario della Ma-  
dona di cento e cin-  
quanta Aue Marie  
Et quindeci Pater

2 Ogni anno nel giornodeputato, nel qual si fa la memoria della foundatione del Collegio, o Casa si dich'vna messa solenne per il fondatore dell'istesso Collegio o casa, & per li Benefattori viui, & defonti, & li altri Sacerdoti, che habiterano in quella casa, o Collegio, applicar.anno le loro Messe per li medesimi.

Ogni Mese.

3 Al principio di ciasch' un Mese, ogni Sacerdote dirà vna Messa per la nostra Compagnia.

Nostri ouero tre corone.

2 Et ciasch' uno di quelli, che non sono Sacerdoti reciterà all'istessa intentione vna Corona, ouero la terza parte del Rosario.

Ogni Mese.

3 Et Ciasch' uno di quelli, che non sono Sacerdoti reciterà all'istessa intentione vna Corona

ouero

4 Al principio di ciasch' vn mese tutti li Sacerdoti diranno vna Messa per il Fondatore di quel Collegio, o Casa doue si trouerranno, & per li Benefattori viui e defonti.

Ogni Settimana.

5 Tutti li Sacerdoti ogni settimana diranno vna Messa per quelli della Compagnia che muoiono fuori della Prouincia.

6 Ogni settimana doue sarãno dieci o meno Sacerdoti,

ouero la terza parte del Rosario.

4 Et ciasch' uno di quelli, che non sono Sacerdoti dirã all' istessa intentione vna Corona, ouero la terza parte del Rosario.

Ogni Settimana.

5 Et ciasch' uno di quelli, che non sono Sacerdoti dirã ogni settimana all' istessa intetione vna Corona ouero la terza parte del Rosario.

6 Et ciasch' uno di quelli, che non sono Sacerdoti dirã

uno a chi sarà dal Superiore ordinato dirà vna messa per la nostra Compagnia, & se saranno piu di dieci dua & tre se saranno piu di venti, & cosi di mano in mano si farà per ciaschuna decina doue il numero di Sacerdoti sarà maggiore.

7 Ogni settimana per li Benefattori viui & defonti dell' istessa Casa, o Collegio, oltra quelle che si dicono per il fondatore se dirà vna Messa, o due, o piu secondo il numero di Sacerdoti seruando l'ordine detto di Sopra.

ogni settimana all' istessa intentione sette Pater Nostri, et sette Aue Maria.

7 Et Ciasch' uno di quelli che non sono Sacerdoti dirà ogni settimana all' istessa intentione sette Pater Nostri, & sette Aue, Maria.

8. Ogni settimana vn Sacerdote, a chi sarà ordinato dal Superiore dirà vna Messa per il fondatore dell'istesso Collegio, o Casa & per li benefattori viui & defonti.

9. Nelle Case, o Collegij che mantengono almeno vinti persone di nostri, anchorche non habbino proprio fondatore se dichino le medesime Messe, per li benefattori viui, e defonti che notabilmente hanno aiutato la fondatione di quelli, che per li fondatori si sogliono ordinariamente dire.

8. Et vno di quelli che non sono Sacerdoti a chi sarà ordinato dal Superiore recitarà all'istessa intentione vna Corona ouero la terza parte del Rosario.

9. Et ciascuno di quelli che non sono Sacerdoti all'istessa intentione, sarà per li istessi le medesime orationi che per li fondatori si sogliono ordinariamente fare.

Messe straordinaria,  
che hanno  
da dire i no-  
stri.

10 Al principio  
che la Compagnia  
entra in possesso di  
qualche Collegio o-  
gni Sacerdote, dirà  
tre Messe per il fon-  
datore viuo di quel  
Collegio, & per li  
benefattori.

11 Alla morte  
dell'istesso fondato-  
re tutti li Sacerdo-  
ti diranno tre messe  
per l'anima di quel-  
lo, & delli benefat-  
tori.

12 L'istesso s'in-  
tenda delle commu-  
nità, & rep. che non  
muoiono, percioche

Orationi straordi-  
narie che l'istef-  
si deuono  
fare.

10 Et ciasch'uno  
di quelli che non so-  
no Sacerdoti recite-  
rà alla medesima  
intentione, vno Ro-  
sario intiero, ouero  
tre Corone.

11 Et ciasch'uno  
di quelli che non so-  
no sacerdoti recita-  
rà alla medesima  
intentione vn Rosa-  
rario intiero, ouero  
tre Corone.

12 Et ogn'uno di  
di quelli che non so-  
no Sacereoti dirà  
vn Rosario intero

ouero

si diranno tre Messe per li viui, & tre per li morti di quelle: l'istesso si de ue fare quando molti insieme hanno fatto tal tondatione.

13 Al principio che la Compagnia entra in possesso di qualche Casa Professa, ogni Sacerdote di quella Prouincia dirà tre Messe per il fondatore viuo, & Benefattori, et quando sarà morto si dichino altre tre Messe per l'anima di quelli, et delli Benefattori.

14 Ma per le Communità, et quando molti insieme hã

ouero tre Corone per li viui di quelle Communità, & altre tante per li defonti dell' istesse, il simile faranno quando molti hanno fatto tal fondatione.

13 Et ogn' uno di quelli dell' istessa Prouincia, che non sono Sacerdoti, dirà vn Rosario, ouero tre Corone per il fondatore viuo, et benefattori, et quando sarà morto vn' altro Rosario, ouero tre Corone per l'anima di quello, et delli altri Benefattori.

14 Et ogn' vno di quelli dell' istessa Prouincia, che non

no fondato qualche Casa Professa si dichino le medesime Messe dalli Sacerdoti dell'istessa Proincia che de Collegi si è detto al numero dieci vndeci & dodici.

15 Nella Casa o Collegio doue alcuno della Compagnia è morto, tutti li Sacerdoti che in quel loco habitano, diranno per l'anima sua tre Messe, & due li altri Sacerdoti dell'istessa Proincia,

16 Quando s'auisa per tutta la Compagnia, la morte d'alcuno de nostri che

sono Sacerdoti faranno alla medesima intètionè, l'istesso che di sopra si è detto delli Collegi alli medesimi numeri.

15 Et ogn'uno di quelli dell'istessa Casa, o Collegio che non sono Sacerdoti dirà per lui tre Corone, ouero tre parti del Rosario, et per li altri che moiono nell'istessa Proincia doi Corone, ouero due parti del Rosario.

16 Et ogn' vno di quelli che non sono Sacerdoti secondo la sua deuotione

rac-

sia morto fuori della Prouincia tutti li Sacerdoti nelle loro Messe secondo la deuotione di ciascuno raccomandaranno l'anima sua, al Signore

17 Procurino tutti li Sacerdoti, conforme alle Constitutioni di fare spesso oratione per tutta la Chiesa, & specialmete per quelli che sono di maggior importanza al ben uiuersale di essa, come sono Principi Ecclesiastici, & secolari, & altri che ponno aggiutar molto, ò nocer al bene delle anime; & anchora per li ami-

raccomandara al Signore nelle sue orationi l'anima di quello.

17 Et ogn'uno di quelli che non sono Sacerdoti deue fare l'istesso secondo le Constitutioni.

Ora-

ti, & benefattori vi  
 ui, & defenti & per  
 li altri, all' aiuto de  
 quali particclarmē  
 te essi attendono, et  
 li altri della Com-  
 pagnia in vari luo-  
 ghi, così tra fedeli co-  
 me tra infideli, &  
 anchora per quelli  
 che sono mal affet-  
 tionati alla Compa-  
 gnia.